



دوشنبه 12 اسفند 1392 - 07:32

سایه سنگین جنگ بر سر اوکراین

تحركات و اظهارات تند آمریکا و روسیه بر سر اوکراین، در کنار جدی‌تر شدن احتمال وقوع جنگ بین دو قدرت، باعث نگرانی گسترده جامعه جهانی شده است.

آمریکا و روسیه در مقابل هم صف کشیدند

سایه سنگین جنگ بر سر اوکراین

تحركات و اظهارات تند آمریکا و روسیه بر سر اوکراین، در کنار جدی‌تر شدن احتمال وقوع جنگ بین دو قدرت، باعث نگرانی گسترده جامعه جهانی شده است.

شنبه شب، درست ساعتی پس از اینکه خبر رسید روسیه با چراغ سبز پارلمان این کشور اجازه دخالت نظامی در اوکراین را یافته، غربی‌ها به تکاپو افتادند و بدین ترتیب رجزخوانی‌ها شروع شد.

ابتدا خبر رسید، باراک اوباما طی یک تماس تلفنی با ولادیمیر پوتین به مدت 90 دقیقه تلاش کرد مانع از مداخله نظامی مسکو در اوکراین و منطقه استراتژیک کریمه شود. اما پس از اینکه با مقاومت همتای روسی خود مواجه شد، تهدید کرد «روسیه را با انزوای سیاسی و اقتصادی» روبه‌رو خواهد کرد. ساعاتی بعد اعضای کمیته روابط خارجی سنا اعلام کردند کنگره آمریکا آماده اعمال «تحریم‌های هدفمند» علیه مقام‌های روسی می‌شوند. در این بیانیه که به امضای تمام اعضای دموکرات و جمهوریخواه این کمیته رسیده، از باراک اوباما خواسته شده رهبری یک «اقدام قاطع» بین‌المللی علیه روسیه را به دست گیرد.

اوباما، همچنان با سران برخی همپیمانان خود مثل فرانسه و کانادا نیز در این باره تلفنی صحبت کرد و نظر آنها علیه روس‌ها را جلب کرد. پس از این گفت‌وگوها نوبت به سران بلندیایه کاخ سفید رسید که همان شب با برگزاری نشست اضطراری درباره عواقب حمله نظامی روسیه به اوکراین چاره‌اندیشی کنند.

آنطور که خبرگزاری «آسوشیتدپرس» نوشته در این نشست ویژه وزیر دفاع، مدیر سیا، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا، مدیر اطلاعات ملی آمریکا و... شرکت کرده و به بررسی «اوضاع و گزینه‌های بالقوه سیاسی درباره اوکراین» پرداختند.

سناتورهای جمهوریخواه آمریکا نیز از اوباما خواستند ضمن نشان دادن عملکردی «قوی‌تر» در مواجهه با روسیه، روابط تجاری آمریکا با این کشور را قطع کرده و مسکو را از نهادهای بین‌المللی اخراج کند!

جان کری، وزیر خارجه آمریکا نیز اعلام کرد، دخالت نظامی روسیه در اوکراین نه تنها به روابط روسیه و آمریکا «ضربه» می‌زند، بلکه صلح و ثبات منطقه را نیز با خطر مواجه می‌کند، وی در نهایت اقدام نظامی روسیه در اوکراین را «محکوم» کرد. وزیر دفاع آمریکا نیز شب‌شنبه شب بیکار نشست و ضمن برقراری یک تماس تلفنی با همتای روس خود، تمام تلاشش را برای حل مشکلات از طریق غیرنظامی به کار بست.

شبکه تلویزیونی سی‌ان‌ان اما، از آماده‌باش سازمان‌های امنیتی و نظامی آمریکا برای واکنش به «تحركات نظامی روسیه» خبر داد تا بدین ترتیب التهاب وقوع جنگ بیش از پیش افزایش یابد.

به گزارش ایرنا این شبکه تلویزیونی به نقل از یک مقام بلندیایه دولت آمریکا خبر داد که دستگاه‌های امنیتی و نظامی به حالت آماده‌باش درآمده‌اند و از نزدیک تحركات روسیه را برای جلوگیری از غافلگیری پیگیری می‌کنند.

این مقام بلندیایه که نخواست نامش فاش شود به «سی‌ان‌ان» گفت که هدف در این مرحله گردآوری و در اختیار داشتن حداکثر اطلاعات درباره فعالیت روس‌ها و ارائه فوری آن به اوباما برای اتخاذ تصمیم لازم است.

به گفته وی، ژنرال فیلیپ بیدلاو، فرمانده ستاد آمریکا - اروپای ارتش آمریکا این فعالیت‌ها را هماهنگ می‌کند و مسئول آماده کردن گزینه‌های مختلف برای ارائه به اوباما در صورت نیاز خواهد بود.

آماده‌باش ارتش اوکراین

دیروز از اوکراین نیز خبر رسید، رئیس‌جمهور موقت این کشور ارتش و نظامیان خود را از ترس حمله نظامی روس‌ها به حال آماده‌باش کامل درآورده است.

به گزارش یورونیوز، رئیس‌جمهور موقت روسیه به ارتش این کشور دستور داده خود را آماده رویارویی با روسیه کند. نخست‌وزیر موقت اوکراین هم تهدید کرد در صورت حمله نظامی روسیه برای همیشه به روابط کشورش با مسکو پایان خواهد داد!

وی در عین حال گفت بعید می‌داند روسیه به کشورش حمله کند. شبانه شب سازمان ملل نیز ناآرام بود و نمایندگان کشورهای مختلف راجع به تحولات اوکراین و احتمال مداخله نظامی روسیه گفت‌وگو کردند.

نماینده اوکراین در سازمان ملل در این روز ضمن ابراز نگرانی شدید از عواقب حمله روس‌ها به اوکراین، مدعی شد، مسکو 15 هزار نظامی دیگر وارد منطقه «کریمه» کرده است.

در نشست شب شورای امنیت سازمان ملل نیز نمایندگان بسیاری از کشورها خواستار حل و فصل مشکلات مربوط به اوکراین از طریق سیاسی شدند.

برخی نمایندگان نیز پیشنهاد کردند ناظران بین‌المللی به اوکراین اعزام و شروع به حل و فصل اختلافات کنند. نماینده روسیه اما در این نشست که پشت درهای بسته برگزار شد پیشنهاد کرد اوضاع در اوکراین به چارچوب توافقنامه صورت گرفته در 21 فوریه و تشکیل دولت وحدت ملی بازگردد. در این توافقنامه که با میانجیگری غرب و در کیف امضا شد، مقرر گردید طرفین ضمن عقب‌نشینی از مواضع جنگی، مقدمات تشکیل یک دولت وحدت ملی فراهم گردد. فردای امضا این توافقنامه صلح، نارنجی‌های تحت امر آمریکا کودتا کردند و ...

نماینده آمریکا در سازمان ملل نیز در این جلسه پیشنهاد «اعزام سریع» ناظران بین‌المللی به اوکراین را خواستار شد. در این نشست درگیری‌های لفظی شدیدی بین نمایندگان برخی کشورها در گرفت.

لهستان که با اوکراین هم‌مرز است نیز روز شنبه خواستار برگزاری نشست ناتو درباره اوکراین شد. «برونیسلاو کوموروفسکی»، رئیس‌جمهور این کشور اعلام کرد از مداخله بالقوه ارتش روسیه در اوکراین احساس تهدید می‌کند بنابراین می‌خواهد سازمان پیمان آتلانتیک شمالی نشستی فوری در این باره برگزار کند.

واکنش روسیه

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه نیز شنبه روز پر مشغله‌ای را سپری کرد.

وی پس از گفت‌وگوی تلفنی با اوباما با «بان‌کی‌مون» دبیر کل سازمان ملل متحد نیز تلفنی گفت‌وگو کرد. پوتین گفت: نسبت به تحولات اوکراین بی‌تفاوت نخواهد بود و از منافع کشورش در اوکراین چشم‌پوشی نخواهد کرد.

«دیمیتری مدودف»، نخست‌وزیر روسیه نیز ضمن گفت‌وگو با هم‌تای اوکراینی خود تاکید کرد «مسکو در کنار علاقه‌مندی به حفظ روابط دوستانه با کیف، حق خود می‌داند از منافع قانونی شهروندان و نظامیان خود در خاک اوکراین محافظت کند. مدودف افزود: مسکو حق خود می‌داند برای دفاع از شهروندان و نظامیان در خاک اوکراین حتی از گزینه نظامی استفاده کند.

رئیس مجلس دوما روسیه نیز در گفت‌وگوی تلفنی با رئیس‌جمهور موقت اوکراین به وی هشدار داد، در صورت توسل به نیروهای نظامی علیه شهروندان روسی، مسکو وی و دولتش را «جنایتکار جنگی» معرفی خواهد کرد.

سایر رویدادها

* بی‌بی‌سی: ارتش روسیه حفر سنگر در مرز اوکراین را آغاز کرده است.

* خبرگزاری رویترز: صدها هزار شهروند اوکراینی از ترس تحولات اخیر و طی دو ماه گذشته به روسیه پناهنده شدند. این خبرگزاری اعلام کرد تا روز یکشنبه نزدیک به 700 هزار اوکراینی از کشورشان گریخته‌اند. به گفته مقامات روسی در صورت وقوع این جنگ، شمار پناهندگان اوکراینی به شدت افزایش خواهد یافت.

* سخنگوی مرکز رسانه‌ای کریمه: نیروهای روس پس از تصرف پایگاه‌های نظامی در کریمه از نیروهای اوکراینی خواستند تسلیم ارتش روسیه شوند.

* نظامیان روسی دو پایگاه نظامی دیگر را در منطقه کریمه تصرف کردند. به گزارش اینترفکس، روس‌ها ضمن ضبط تجهیزات این دو پایگاه از پرسنل آن خواستند در کنار رهبران «مشروع» منطقه قرار بگیرند.

* نیویورک تایمز: ارتش اوکراین در مقابل روس‌ها عاجز است و توان لازم برای بازپس‌گیری کریمه را ندارد.

* طرفداران روسیه در شهرهای جنوب و شرق اوکراین تظاهرات کردند. تظاهرکنندگان علیه دولت روی کار آمده از طریق کودتای نارنجی شعار دادند.

* کانادا تهدید کرد همچون آمریکا و انگلیس در نشست گروه 8 سوچی که قرار است ژوئن برگزار شود، شرکت نمی‌کند.

* اشتون روز شنبه پس از شرکت در نشست فوق‌العاده وزرای خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا با پوتین تلفنی گفت‌وگو کرد.

* ناوهای جنگی ارتش روسیه دیروز در دریای سیاه تعدادی از ناوهای جنگی اوکراین را محاصره کردند. شماری از نیروهای ارتش اوکراین در شبه‌جزیره کریمه به نیروهای روسیه پیوستند.